găseşte un punct neatins
în temă: educaţia ce trebue să o primească copilul în etate de 1-7 ani".9

Pe linia aceloraşi preocupări de informare pedagogică se situează de
ciziile şi intervenţiile vizînd procurarea de cărţi şi periodice cu caracter
pedagogic. In şedinţa din 1/13 octombrie 1876 se decide „ca să ne adre
săm prin o epistolă rugatoare la redacţiunea foi(i): Hygiena şi scola,
spre dobăndirea ei".10 Demersuri similare sînt propuse a se face in şe
dinţa din 23 februarie 1877 pentru obţinerea în mod gratuit a publica
ţiilor Sc6la romana din Sibiu şi Biserica şi Sc6la din Arad.